
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051300066

66

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.563, DE 6 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e o artigo 1º da Portaria
nº 1.286, de 10 de abril de 2019, com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 2.023, de
19 de setembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 182, Seção 2, p.36, de 21 de setembro de
2017, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1.078, de 12 de
março de 2019, publicada no D.O.U. nº 49, Seção 2, p. 60, de 13 de março de 2019,
referente ao Processo nº 00190.013938/2015-94, ante as razões apresentadas no Ofício nº
9.215/2019/2017-78/CPAD 00190.109966/CMPAD/CRG-CGU, de 6 de maio de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.566, DE 6 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e o artigo 1º da Portaria
nº 1.286, de 10 de abril de 2019, com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
3.507, de 26 de dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 249, Seção 2, p.66, de 28 de
dezembro de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
1.015, de 1º de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 47, Seção 2, p. 61, de 11 de março
de 2019, referente ao Processo nº 00190.114303/2018-56, ante as razões apresentadas no
Ofício nº 8.706/2019/2018-56/CPAD 00190.114303/CMPAD/CRG-CGU, de 26 de abril de
2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.593, DE 9 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; os artigos 7º, parágrafo único e 8º do Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005; e
o artigo 1º da Portaria nº 1.286, de 10 de abril de 2019, e tendo em vista o disposto nos
artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Designar ALEXANDRO MARIANO PASTORE, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1698214, e ARMANDO DE NARDI NETO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659655, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância Patrimonial, visando dar continuidade aos trabalhos
apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Portaria nº 2.505, de 23 de
novembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 227, Seção 2, p. 33, de 28 de novembro de
2017, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 1.304, de 4 de
abril de 2019, publicada no D.O.U. nº 67, Seção 2, p. 66, de 8 de abril de 2019, referente
ao Processo nº 00190.113042/2017-76, ante as razões apresentadas no Ofício nº
8.866/2019/2017-65/SINPA 00190.113125/CMPAD/CRG-CGU, de 30 de abril de 2019.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.597, DE 9 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e o artigo 1º da Portaria
nº 1.286, de 10 de abril de 2019, com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 1.226, de 10 de maio de 2018, publicada no D.O.U. nº 92, Seção
2, p. 55, de 15 de maio de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 1.030, de 12 de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 49, Seção 2, p. 60, de
13 de março de 2019, referente ao Processo nº 00190.104912/2018-05, ante as razões
apresentadas no Ofício nº 8.843/2019/2018-41/CPAD 00190.104913/CMPAD/CRG-CGU, 29
de abril de 2019.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.615, DE 10 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e o artigo 1º da Portaria
nº 1.286, de 10 de abril de 2019, com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
1.510, de 29 de julho de 2011, publicada no D.O.U. nº 146, Seção 2, p.3, de 1º de agosto
de 2011, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1.053, de 12 de
março de 2019, publicada no D.O.U. nº 49, Seção 2, p. 60, de 13 de março de 2019,
referente ao Processo nº 00190.033872/2010-44, ante as razões apresentadas no Ofício nº
9.570/2019/2010-44/CPAD 00190.033872/CMPAD/CRG/CGU, de 7 de maio de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO
PORTARIA Nº 1.479, DE 8 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO e o SUPERINTENDENTE DA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo parágrafo único do artigo 2º da Portaria SE/CGU
nº 1.108, de 14 de março de 2019, que dispõe sobre a descentralização de Divisões de
Coordenações-Gerais vinculadas à Secretaria Federal de Controle Interno para as
Controladorias Regionais da União nos Estados, resolveM:

Art. 1º Designar os servidores listados abaixo para atuarem na divisão
descentralizada da Coordenação-Geral de Auditoria de Políticas Econômicas da Diretoria de
Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento:

I - Cristo Bezerra Bonfim;
II - Delberson Faria Jardim;

III - Itamar José Padilha;
IV - Lucas Kunstetter Leite;
V - Noeme Botelho;
VI - Paterson da Rocha Severo; e
VII - Rochester Shintani.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL
Secretário Federal de Controle Interno

BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES
Superintendente da Controladoria Regional da União no

Estado de Minas Gerais

PORTARIA Nº 1.480, DE 3 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO e o SUPERINTENDENTE DA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo parágrafo único do artigo 2º da Portaria SE/CGU nº 1.108, de 14
de março de 2019, que dispõe sobre a descentralização de Divisões de Coordenações-
Gerais vinculadas à Secretaria Federal de Controle Interno para as Controladorias Regionais
da União nos Estados, resolveM:

Art. 1º Designar os servidores listados abaixo para atuarem na divisão
descentralizada da Coordenação-Geral de Auditoria de Políticas Econômicas da Diretoria de
Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento:

I - Gustavo Frederico Longo;
II - Guilherme Mascarenhas Gonçalves;
III - Janilson Antonio da Silva Suzart;
IV - Leandro Santos Gonçalves; e
V - Shirley Guimarães Conceição.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL
Secretário Federal de Controle Interno

RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA
Superintendente da Controladoria Regional da União no

Estado da Bahia

PORTARIA Nº 1.481, DE 6 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO e o SUPERINTENDENTE DA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo parágrafo único do artigo 2º da Portaria SE/CGU nº 1.108, de
14 de março de 2019, que dispõe sobre a descentralização de Divisões de Coordenações-
Gerais vinculadas à Secretaria Federal de Controle Interno para as Controladorias Regionais
da União nos Estados, resolvem:

Art. 1º Designar os servidores listados abaixo para atuarem na divisão
descentralizada da Coordenação-Geral de Auditoria de Patrimônio e Desburocratização da
Diretoria de Governança e Gestão da Secretaria Federal de Controle Interno:

I - Bruno Fabiano Soares de Oliveira;
II - Gil Santos Silva Sobrinho;
III - Marta Lúcia Pereira Lemos;
IV - Reginilson Azevedo Santos; e
V - Waldemar Luiz de Souza Menezes.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL
Secretário Federal de Controle Interno

FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA
Superintendente da Controladoria Regional da União no

Estado de Sergipe

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 63, DE 7 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.7000.0003624/2019-02, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO
para atuar, pelo período de 2 de maio a 24 de setembro de 2019, como membro
colaboradora da Ouvidoria Nacional do Conselho Nacional do Ministério Público, sem
prejuízo de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 67, DE 13 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNMP-
PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 19.00.4004.0000537/2019-57, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 21, de 20 de fevereiro de 2019,
passa a vigorar acrescido do inciso XI, com a seguinte redação:

"Art. 1º ............................................................................................................
XI - BERNARDO MACIEL VIEIRA, Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do

Ministério Público." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 69, DE 9 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, com
fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Procedimento Administrativo nº
19.00.2017.0003937/2019-45, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça CAROLINE IANHEZ para atuar, pelo
período de 1 (um) ano, a contar de 27 de maio de 2019, como membro auxiliar da Unidade
Nacional de Capacitação do Ministério Público, com prejuízo de suas atribuições junto ao
Ministério Público do Estado de Goiás.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051300067

67

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 395, DE 8 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta no PGEA CSMPF nº 1.00.001.000233/2018-84, resolve:

Revogar, a pedido, o afastamento concedido ao Procurador da República JOSE
LEONARDO LUSSANI DA SILVA, lotado na Procuradoria da República em Guaíra/PR, no
período de 5 a 16 de maio de 2019, para participar do Curso de Aperfeiçoamento
''Combate ao Crime Organizado: máfias, corrupção e terrorismo'', na Universitá degli Studi
di Roma Tor Vergata, em Roma/Itália, no período de 6 a 15 de maio de 2019, objeto da
Portaria PGR/MPF nº 1058, de 14 de novembro de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 40,
do dia 19 subsequente.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 396, DE 8 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no PGEA nº 1.00.002.000102/2016-
25, resolve:

Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
por 30 (trinta) dias, a partir de 7 de maio de 2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo designada pela Portaria PGR/MPF nº 1187, de 14
de dezembro de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 62, de 20 de dezembro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 383, DE 7 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 4ª Sessão
Ordinária, realizada em 7 de maio de 2019 (PGEA CSMPF nº 1.00.001.000087/2019-78),
resolve:

Autorizar a Procuradora da República THAIS STEFANO MALVEZZI, lotada na
Procuradoria da República em Marabá/PA, desempenhar suas atividades em regime
especial, por meio de trabalho remoto, na cidade de Curitiba/PR, com o atendimento
integral às demandas do 3º Ofício da Procuradoria da República em Marabá/PA, pelo
período de 3 (três) mês, a partir de 07 de maio de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 376, DE 3 DE MAIO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA e no uso de suas atribuições, com fundamento no art.
103-B, § 6º, da Constituição Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º, inciso III, 2º, parágrafo único,
e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO
para, sem prejuízo de suas atribuições e em substituição à Procuradora-Geral da República,
oficiar na 290ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional de Justiça, a realizar-se no dia 7 de
maio de 2019.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 397, DE 8 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no processo CSMPF nº
1.00.002.000106/2016-11, resolve:

Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
por 30 (trinta) dias, a contar de 5 de maio de 2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo, designada pela Portaria PGR/MPF nº 53, de 29 de
janeiro de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 49, de 6 de fevereiro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 387, DE 7 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no artigo 6º da Resolução CSMPF nº 92, e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 4ª Sessão Ordinária, realizada em 7 de
maio de 2019 (PGEA CSMPF nº 1.00.001.000092/2019-81), resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND
PEREIRA DINIZ FILHO para, sem prejuízo de suas outras atribuições, exercer, pelo período
de 1 (um) ano, a partir de 28 de maio de 2019, a função de Coordenador de Distribuição
dos processos de competência do Superior Tribunal de Justiça, tendo por suplente o
Subprocurador-Geral da República ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 384, DE 7 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento na Portaria PGR/MPF no 89, de 17 de fevereiro de 2016, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 26/2019-PRE/AC, de 29 de abril de 2019, da Procuradoria Regional
Eleitoral no Estado do Acre, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado do Acre,
comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores da República FERNANDO JOSÉ
PIAZENSKI, VITOR HUGO CALDEIRA TEODORO e LUCIANA DE MIGUEL CARDOSO BOGO para,
sob a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha do Procurador Regional
Eleitoral, titular e substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 398, DE 8 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
na 4ª Sessão Ordinária, realizada em 7 de maio de 2019 (PGEA nº
1.00.001.000062/2019-74), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e
do país, com ônus limitado, do Procurador da República JOAO GABRIEL MORAIS DE
QUEIROZ, lotado na Procuradoria da República no Distrito Federal, para frequentar
curso de Mestrado em Direito Penal e Política Criminal, na Universidade de Málaga, na
Espanha, no período de 1º de novembro de 2019 a 5 de junho de 2020, computados
dois períodos de férias regulamentares.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 389, DE 7 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo n° 1.00.000.001578/2019-46, resolve:

Art. 1° Designar o Procurador Regional da República ALEXANDRE ESPINOSA
BRAVO BARBOSA para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público
Federal na audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 00010912-
56.2018.2.00.0000, a realizar-se no dia 14 de maio de 2019, na sede do Conselho Nacional
de Justiça, em Brasília/DF, para oitiva de testemunhas.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências a
serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação do ato instrutório
descrito no art. 1º.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 404, DE 9 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 4ª Sessão
Ordinária, realizada em 7 de maio de 2019 (PGEA CSMPF nº 1.00.001.000096/2019-69),
resolve:

Autorizar a Procuradora da República NATHALIA MARIEL FERREIRA DE SOUZA
PEREIRA, lotada na Procuradoria da República no Pará, desempenhar suas atividades em
regime especial, por meio de trabalho remoto, por 15 dias ao mês, até o fim do mandato
da gestão 2019/2020 da Associação Nacional dos Procuradores da República - ANPR, com
autorização para residência em Brasília para exercício das atividades como diretora da
Associação; e com exercício regular de suas atividades em Belém, durante os demais 15
dias.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 392, DE 8 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 4ª
Sessão Ordinária, realizada em 7 de maio de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000101/2019-33),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do
país, com ônus limitado, do Procurador da República TIAGO ALZUGUIR GUTIERREZ, lotado
na Procuradoria da República em Joinville/SC, no período de 29 de setembro a 11 de
outubro de 2019, para participar do Curso de Aperfeiçoamento ''Efetividade dos direitos
fundamentais na era global - Cortes internacionais - imigração - crime organizado - direitos
humanos - vítimas vulneráveis - fake news - direitos fundamentais'', na Universitá di Roma
Tor Vergata, em Roma/Itália, no período de 30 de setembro a 10 de outubro de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 389, DE 8 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, considerando o Processo nº 1.00.000.0006651/2006-51, e em
conformidade com a decisão proferida no Processo nº 0803178-98.2019.4.05.8400,
constante no PGEA nº 1.00.000.009559/2018-87, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG/MPU nº 24, de 1º de abril de 2019, publicada
no DOU de 4 de abril de 2019, Seção 2, página 26.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 324, DE 7 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.004457/2019-56, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
MIRIAM DE FÁTIMA CHAGAS, matrícula n.º 5031, Analista do MPU/Perícia/Antropologia,
Código AN 020520, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III - parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 386, DE 9 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.009700/2019-22,
resolve:

Autorizar, pelo período de 1 (um) ano, com ônus para o Ministério Público
Federal, a cessão da servidora RAQUEL NEGREIROS SILVA LIMA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, para exercer a função comissionada de Assistente Nível III, FC-3,
do Gabinete do Ministro Edson Fachin, do Supremo Tribunal Federal.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 373, DE 6 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.006606/2019-11, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente, decorrente de
doença especificada em lei, ao servidor CARLOS EDUARDO PEREIRA, matrícula nº 4367,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-020101, Classe C, Padrão
13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 40-

§1º- inciso I - segunda parte, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda
Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, observando-se as
disposições contidas no artigo 6º-A da mesma emenda, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70, publicada no DOU de 30/3/2012, aplicando-se a vantagem do artigo
62-A da Lei 8.112 de 11/12/90, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45,
de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001, e a vantagem do artigo 2º da Lei nº

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051300068

68

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas
da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 380, DE 7 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II e 35 - inciso I
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00219835/2019,
resolve:

1. Exonerar ARY CLOVIS DE ARAUJO FILHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administracão, matrícula nº 25461, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria Jurídica Eleitoral Judicial Residual, da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

2. Nomear JOANA MURGA VELOSO PINTO, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administracão, matrícula nº 20068, para exercer o cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Eleitoral Judicial
Residual, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 386, DE 9 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e artigo 7º inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.005821/2019-03, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
CLARISSE NASCIMENTO DA SILVA, matrícula n.º 4165, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, Código TC 010108, Classe C, Padrão
13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 3º
- incisos I - II e III - parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005,
combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida
Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 390, DE 9 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativo
MPF/PGR n.º 1.00.000.004735/2019-75, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
ANA IZABEL ARAÚJO GREGOLDO, matrícula n.º 9597, Técnico do MPU/Administração,
Código TC020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 6º - incisos I - II - III e IV, da Emenda Constitucional nº
41 de 19/12/2003, combinado com o artigo 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância
com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 396, DE 10 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar DENISE CHRISTINA DE REZENDE NICOLAIDIS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Perícia/Engenharia Florestal, matrícula nº 3956, do cargo em comissão de
Secretária de Administração, CC-6, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Exonerar ADRIANA GOMES MARTINS SOBRINHO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 10609, do cargo
em comissão de Consultora Jurídica Adjunta, CC-5, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal.

3. Nomear ADRIANA GOMES MARTINS SOBRINHO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 10609, para
exercer o cargo em comissão de Secretária de Administração, CC-6, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 402, DE 6 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.19.000.000902/2019-37, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 16 de abril de 2019, o cargo de Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, classe B,
padrão 6, da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
Paulo André Aragão Brito, matrícula nº 25881, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 406, DE 7 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00214167/2019,
resolve:

1. Exonerar, a partir de 13 de maio de 2019, JEFFERSON ALEX PEREIRA,
matrícula nº 30201, do cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Chefia de
Gabinete da Procuradora-Geral da República, com exercício na Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

2. Nomear JULIANA SANCHES SIMOES AMARO, para exercer o cargo em
comissão de Assessora Nível I, CC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da
República, com exercício no Grupo de Trabalho da Lava Jato.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 410, DE 8 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.02.000.001935/2019-00, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 06 de maio de 2019, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe B, padrão
8, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor LEONARDO
MENDES FERREIRA, matrícula nº 21590, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 412, DE 8 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00223113/2019, resolve:

1. Dispensar ANA LUIZA ALENCAR CAMPOLINA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 26965, do encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Administrativa, da Ouvidoria do Ministério
Público Federal.

2. Designar FRANCINE SILVA FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5705, para exercer o encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Administrativa, da Ouvidoria do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 20, DE 9 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036 de 27
de setembro de 2017, bem como em observância ao disposto no artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora TALITA CHARRISE NUNES HIGINO, Analista do
MPU/Apoio jurídico/Direito, matrícula nº 21338, do Cargo em Comissão de Assessor Nível
II, código CC-2, do gabinete do 1º Ofício da Procuradoria da República no Estado de
Alagoas/União dos Palmares.

Art. 2º - Designar a servidora ISABELA LEAL MALTA CABRAL, Analista do
MPU/Apoio jurídico/Direito, matrícula nº 16604, para o Cargo em Comissão de Assessor
Nível II, código CC-2, do gabinete do 1º Ofício da Procuradoria da República no Estado de
Alagoas/União dos Palmares.

MARCIAL DUARTE COELHO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 91, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor TÚLIO GONÇALVES LOURENÇO FILHO, matrícula
24852, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Coordenador
de PRM - Nível I, FC-03, da Procuradoria da República no Município de Rio Verde.

Art. 2º Designar a servidora ELAINE CRISTINA AGUSTINI VAZ, matrícula 25486,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 163, DE 9 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Exonerar JÚLIA ROCHA DE BARCELOS, matrícula 27337-6, Bacharela em
Direito, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-2, do Gabinete do Dr.
Patrick Salgado Martins, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

2 - Apostilar a nomeação de ANDRÉ DA SILVA SANTOS, matrícula 25625-1,
Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão, de recrutamento amplo, de
Assessor-Chefe Nível II, Código CC-2, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, realizada originalmente pela Portaria
nº 465 de 09/12/2013, publicada no Diário Oficial da União, Seção II de 10/12/2013, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-2, do Gabinete do Dr. Patrick
Salgado Martins, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 205, DE 9 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

Designar ERICH MOZART CABRAL DA COSTA, matrícula nº 29561-2, Técnico do
MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual de Assessor-Chefe
Nível II da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 66, DE 9 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 56, VI, da
Portaria PGR nº 357, de 05 maio de 2015 (Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal), e

Considerando o disposto no Memorando nº 4/2019-GABPRE/PRPI, de 30 de
abril de 2019 (Etiqueta PR-PI-00009164/2019);, resolve:
Art. 1º - Exonerar, a partir de 13 de maio de 2019, por motivo de posse em cargo público
inacumulável, o servidor Felipe de Quadro dos Santos Ramos, matrícula nº 26290, do Cargo
em Comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da PRE desta Procuradoria da República no
Estado do Piauí (PR/PI).
Art. 2º - Nomear Humberto Henrique Rufino de Miranda, Bacharel em Direito, para exercer
o Cargo em Comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da PRE desta Procuradoria da
República no Estado do Piauí (PR/PI), em vaga decorrente da exoneração de Felipe de
Quadro dos Santos Ramos.
Art. 3º. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ISRAEL GONÇALVES SANTOS SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051300069

69

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA N° 379, DE 8 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL,no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no MEMORANDO n° 682/2019/GABPC, de 06/05/2019 (ÚNICO PR-RS-
00027511/2019 ), resolve:

Designar o servidor ANDERSON EDUARDO DOS SANTOS MANGINE, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 28766, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, código FC-2, no GABPR17-PMNW, Gabinete da Procuradora da República Patrícia
Maria Núñez Weber, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 274, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor CARLOS EDUARDO PEREIRA, Matrícula nº 4367,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Chefe da
Seção de Estatística, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar o servidor NEUDER RAPOSO BUZAGLO, Matrícula nº 13662,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Téc.da Inf., para a Função de Confiança de Chefe
da Seção de Estatística, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 91, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MARILAINE DA SILVA PEDROSO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.4382-2, para o encargo de Substituto
do Chefe da Assessoria Jurídica do 15º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho
da 2ª Região, Código CC 4, no período de 13.05 a 15.05.2019, nas férias e afastamentos do
titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
PORTARIA Nº 79, DE 8 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de atribuições legais;

Considerando que o Ministério Público do Trabalho foi intimado para, às
9h30min do dia 9/5/2019, comparecer em audiência de conciliação, nos autos do Processo
nº 0080085-89.2019.5.07.0000, distribuído ao 2º Ofício Geral da PRT 7ª Região, que tem
como titular o Procurador Regional do Trabalho, Dr. Francisco Gérson Marques de Lima;

Considerando a impossibilidade de comparecimento do membro titular do 2º
Ofício Geral da PRT 7ª Região, em razão da participação no VI Congresso Internacional de
Direito Sindical nos dias 9 e 10 de maio de 2019, em Fortaleza/CE; , resolve:

Designar o Procurador do Trabalho, Dr. CLÁUDIO ALCÂNTARA MEIRELES, titular
do 4º Ofício Geral da PRT-7ª Região/CE, para atuar em audiência de conciliação nos autos
do processo TUTCAUTANT 0080085-89.2019.5.07.0000, a ser realizada no dia 9/5/2019, às
9h30min, na sala de Dissídio Coletivo, no Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região.

Esta Portaria entra em vigor na presente data.

FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS JÚNIOR

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
PORTARIA Nº 53, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª
REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas
sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho nos horários e turmas abaixo
relacionados:

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA
16/05, das 09:00 às 09:30 horas, Pleno Adm
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
14/05, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
14/05, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
15/05, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
15/05, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
14/05, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
14/05, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
15/05, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
15/05, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
16/05, das 09:00 às 12:00 horas, Pleno Jud
16/05, das 13:30 às 17:00 horas, Pleno Jud

FLÁVIO HENRIQUE FREITAS EVANGELISTA GONDIM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.046509/2019-29, resolve:

Nº 388 - Designar o servidor JOAO CARLOS BRANDAO NAVARRO, matrícula 4050-9, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe do Grupo de
Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, código CC-03 (50080002) (Tabularium
nº 08191.045345/2019-12).

Nº 390 - Art. 1º Designar a servidora LIVIA CORTAZIO SIMOES FERREIRA, matrícula 4496-2,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Assistente de Gabinete da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos
e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-02

(88001026), dispensando, a contar de 10/5/2019, o servidor MATEUS GOMES PEDRONI,
matrícula 5374-1.

Art. 2º Dispensar a servidora LIVIA CORTAZIO SIMOES FERREIRA, matrícula
4496-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, da função de
confiança de Assistente Técnico I da 10ª Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02
(60010074).

Art. 3º Dispensar a servidora LIVIA CORTAZIO SIMOES FERREIRA, matrícula
4496-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituta do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 10ª Procuradoria de Justiça
Cível, código CC-04 (60010099)( Tabularium nº 08191.046509/2019-29).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 507 - Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria/SG nº 476, de 6/52019, publicada no DOU
nº 87, de 8/5/2019, tabularium nº 08191.046864/2019-06, da seguinte forma, onde se lê:
"Nomear a servidora ..."; leia-se: "Nomear, a contar de 21/5/2019, a servidora ..."

Art. 2º Retificar o artigo 2º da Portaria/SG nº 476, de 6/52019, publicada no
DOU nº 87, de 8/5/2019, tabularium nº 08191.046864/2019-06, da seguinte forma, onde
se lê: "Apostilar a nomeação ..."; leia-se: "Apostilar, a contar de 21/05/2019, a nomeação
..." (Tabularium nº 08191.046864/2019-06).

Nº 509 - Designar o servidor ROGERIO LUIS FARIA DE SOUZA, matrícula 5189-6, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Técnico I da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02
(62050104), dispensando, em consequência, a servidora ADRIANA BRAZ MARTINEZ DA
SILVA, matrícula 4942-5 (Tabularium nº 08191.046626/2019-92).

Nº 511 - Designar o servidor RUBENS RICARDO MIRANDA CARDOSO, matrícula 4262-5,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção
de Análise e Revisão de Processo da Secretaria de Administração, código CC-01 (62040057)
(Tabularium nº 08191.047029/2019-85).

Nº 512 - Nomear a servidora LUCILE MENDES BAHIA MENEZES, matrícula 5351-1, Analista
do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça de
Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria
Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará e Núcleo Bandeirante, código CC-
01 (62001221) (Tabularium nº 08191.046915/2019-91).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União
PORTARIA Nº 169, DE 9 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo nº TC-006.787/2019-3, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
MARCELO BRAGA DE FIGUEIREDO, CPF nº 225.855.591-49, matrícula 2400-7, no cargo de
Técnico Federal de Controle Externo, Área Apoio Técnico e Administrativo, Especialidade
Tecnologia da Informação, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, acrescidos das vantagens previstas no art. 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e no art. 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, asseguradas
pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO

PORTARIA Nº 172, DE 9 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo nº TC-012.768/2017-0, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
TEREZA XAVIER DA SILVA, CPF nº 116.568.671-68, matrícula 2308-6, no cargo de Técnico
Federal de Controle Externo, Área Apoio Técnico e Administrativo, Especialidade Técnica
Administrativa, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005, acrescidos das vantagens previstas no art. 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e no art. 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, asseguradas
pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO

PORTARIA Nº 170, DE 9 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo nº TC-007.744/2019-6, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor A LO I R
RODRIGUES, CPF nº 395.105.657-68, matrícula 1553-9, no cargo de Técnico Federal de
Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, acrescidos das vantagens previstas
no art. 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e no art. 67 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, asseguradas pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de
1998.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO

PORTARIA Nº 171, DE 9 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo nº TC-040.547/2018-3, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
RONALDO LACERDA SOUTO, CPF nº 216.870.726-04, matrícula 735-8, no cargo de Técnico
Federal de Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe
Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento
no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, acrescidos das
vantagens previstas no art. 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e no art.
67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, asseguradas pelo art. 13 da Lei nº 9.624,
de 2 de abril de 1998.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051300081

81

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DO MARANHÃO
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EDITAL Nº 8/2019

A Chefe de Serviço de Gestão Administrativa do Núcleo Estadual do Ministério
da Saúde do Maranhão, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PT/GM/MS
Nº 1.126 DE 27.04.2018 publicada no DOU nº 82 de 30.04.2018 e PT/SAA/MS nº 1804, de
1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 192 de 03 de outubro de
2013, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862, de 08 de
dezembro de 2012, Portaria nº 363/GM/MP, de 28 de novembro de 2016, e pela
Orientação Normativa nº 1- SEGEP/MP, de 02 de janeiro de 2017, resolve

1. Tornar público o restabelecimento do pagamento dos aposentados e/ou
pensionistas aniversariantes dos meses de agosto, novembro e dezembro/2018 da
UPAG/MA, que não atenderam à convocação e notificação para realizar o recadastramento
anual, conforme estabelecido no Parágrafo Único do artigo 12 da Orientação Normativa nº
01 - SEGEP/MP, de 2 de janeiro de 2017 na seguinte ordem: nome, CPF, matricula e
tipo/benefício.

. Nome CPF Matricula Tipo/beneficio

. Antonio Carlos Pinto Dias 013.018.963-49 550645 Aposentado

. Celia Ferreira Santos 025.317.203-91 550305 Aposentado

. Conceição de Maria G Bastos 075.747.463-20 550575 Aposentado

. Conceição de Maria D Carvalho 625.768.603-20 549166 Aposentado

. Cristine de Fatima Correa 249.996.793-53 551431 Aposentado

. Emanoel Sousa Costa 067.266.743-68 549998 Aposentado

. Haroldo de Araujo Pereira 012.052.693-04 548887 Aposentado

. Manoel Ferreira Dos Reis 080.508.643-91 496508 Aposentado

. Maria das Graças F E Silva 915.018.818-68 549681 Aposentado

. Maria do P Socorro S De Jesus 080.864.193-04 549718 Aposentado

. Natal Lopes do Nascimento 077.001.993-53 497216 Aposentado

. Walber Ferreira Dias 003.129.913-04 550602 Aposentado

. Conceição de Maria R Barreto 075.672.603-44 6188583 Pensão

. Elvira Gomes de Castro Braga 399.385.817-49 0695343 Pensão

. Iara Cristina Silva de Asevedo 624.746.103-83 6266401 Pensão

. Maria Eliza Martins Lopes 557.499.333-34 6014381 Pensão

. Maria Providência S Gonçalves 126.774.69,-91 4192958 Pensão

. Mario Resende de Souza 000.985.314-68 6067824 Pensão

. Miguel Pereira Martins 016.793.683-20 6123805 Pensão

. Rosa Maria Pinheiro 766.987.773-15 6232329 Pensão

. Yete Vieira Carvalho 074.964.513-04 4318056 Pensão

2. O restabelecimento do pagamento da aposentadoria e da pensão, com efeito
retroativo, será efetuado a partir da primeira folha de pagamento disponível para
inclusão.

NATALIA RIBEIRO DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 10/2019

A Chefe de Serviço de Gestão Administrativa do Núcleo Estadual do
Ministério da Saúde do Maranhão, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela PT/GM/MS Nº 1.126 DE 27.04.2018 publicada no DOU nº 82 de 30.04.2018 e
PT/SAA/MS nº 1804, de 1º de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União
nº 192 de 03 de outubro de 2013, em conformidade com as disposições estabelecidas
pelo Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 363/GM/MP, de 28
de novembro de 2016, e pela Orientação Normativa nº 1- SEGEP/MP, de 02 de janeiro
de 2017, resolve;

1. Tornar pública a suspensão de pagamento de aposentados e/ou
pensionistas, aniversariantes do mês de janeiro / 2019, da UPAG-MA que não
atenderam à convocação e notificação para realizar o recadastramento anual, conforme
estabelecido no Parágrafo Único do artigo 11 da Orientação Normativa nº 01 -
SEGEP/MP, de 02 de janeiro de 2017, na seguinte ordem: nome, matrícula, CPF e
tipo/benefício.

. Nome CPF Matricula Tipo/Benefício

. Aluizio de Oliveira Chagas 032.945.872-87 497847 Aposentado

. Ana Maria Pereira Goulart 023.366.773-34 550130 Aposentado

. Benjamim Mendes 310.732.047-15 519520 Aposentado

. Carlos Humberto Ribeiro Conde 124.838.183-15 496797 Aposentado

. Fernando Lamy Filho 725.080.007-87 551391 Aposentado

. Francisco Antonio R da Silva 093.988.483-68 496699 Aposentado

. Iomar de J Fernandes Furtado 804.331.113-72 551035 Aposentado

. Jose Almir de Jesus Assaí 004.486.053-68 548752 Aposentado

. Jose Carlos Silva 126.016.673-20 497470 Aposentado

. Jose de Ribamar Barros Frazão 242.460.343-04 550764 Aposentado

. Jose de Ribamar Lopes 068.052.563-72 550629 Aposentado

. Jose Henrique Franco de Sa Neto 042.194.063-87 549321 Aposentado

. Jose Miguel Martins 044.647.103-87 497477 Aposentado

. Jose Ribamar Miranda Filho 062.072.603-25 550368 Aposentado

. Juliana Ermita Rodrigues 094.285.933-20 551434 Aposentado

. Maria de Jesus Melo Da S Lima 064.754.933-68 550143 Aposentado

. Maria do Socorro Silva de Souza 406.846.953-91 550309 Aposentado

. Maria Luiza M Rodrigues 075.204.843-00 594951 Aposentado

. Maria Jose Silva Andrade 225.037.773-20 551445 Aposentado

. Maria Sebastiana A De Almeida 160.330.787-72 616685 Aposentado

. Rose Mary Alves De Menezes 158.801.503-30 551906 Aposentado

. Ana Maria Ferreira Vieira 272.261.903-20 6260373 Pensão

. Enide Moreira Lima Jorge Dino 125.364.313-04 0626163 Pensão

. Enide Moreira Lima Jorge Dino 125.364.313-04 0626163 Pensão

. Conceição de Maria G Pereira 098.589.383-49 6102271 Pensão

. Iracema de Jesus M Almeida 004.089.683-89 5531152 Pensão

. Jose Ribamar Pereira da Silva 337.217.503-49 5645999 Pensão

. Rita de Cassia do Lago Gomes 147.210.153-72 6318517 Pensão

. Sandra Regina da Silva Chagas 489.606.753-34 5994071 Pensão

. Thais Lima Maciel Carvalho 620.184.923-91 6297200 Pensão

. Uzemir Lima Ribeiro 271.158.523-91 5797985 Pensão

2. A suspensão do pagamento da aposentadoria e do benefício de pensão
será efetivada na folha de pagamento de abril/2019.

3. O restabelecimento do pagamento da aposentadoria e da pensão fica
condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado (a)
na área de gestão de pessoas no ministério da saúde no maranhão, sito à avenida
professor Carlos Cunha n.º3000 - shopping Jaracaty - são Luis-MA, munido da
documentação estabelecida nos art. 5º e 6º da on n.º 1/2013-SEGEP/MP.

4. Na hipótese de impossibilidade de comparecer por motivo de moléstia
grave e/ou de incapacidade de locomoção, do aposentado e/ou pensionista, deverá
solicitar agendamento de visita técnica, por meio dos telefones (98) 3232-0533/3221-
2240/3232-7300, para comprovação de vida do titular do benefício e ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita técnica.

NATALIA RIBEIRO DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 1, DE 8 DE MAIO DE 2019

A Procuradora-Geral da República, Presidente do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, em atenção ao disposto no art. 199, § 3º, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, AVISA aos Procuradores da República que na 5ª Sessão
Ordinária do CSMPF, em 4 de junho de 2019, será realizada a promoção para o
preenchimento de dois cargos de Procurador Regional da República, para a Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, pelos critérios de merecimento e antiguidade,
respectivamente:

a) os Procuradores da República que não desejarem concorrer à promoção
deverão encaminhar manifestação escrita ao Conselho Superior do Ministério Público
Federal, no prazo de 5 dias úteis, contados da publicação deste edital;

b) os membros que não recusarem expressamente estarão automaticamente
concorrendo à promoção, cuja lista de inscritos será formada ao final do prazo.

As correspondências relativas a este Edital deverão ser encaminhadas ao
Conselho Superior do Ministério Público Federal pelo Sistema Único: PGR/CSMPF -
CONSELHO SUPERIOR DO MPF (processo nº 1.00.001.000108/2019-55).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	dou
	66 (Left2Col) - 13/05/2019 do213-b
	67 (Right2Col) - 13/05/2019 do213-b
	68 (Left2Col) - 13/05/2019 do213-b
	69 (Right2Col) - 13/05/2019 do213-b

	dou.pdfcsmpf
	81 (MasterF) - 13/05/2019 do213-b


